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CD-Rom~-f~ 
er framtida 
De finnes på papir i dag, kanskje på CD-Rom i morgen. Bøker, 
oppslagsverk, kataloger, reklemapresentasjoner og tidsskrifter 
har fått en ny distribusjonsform. Også for skolen tilbyr CD­
Rom spennende muligheter. 

AV 
KURT HAUGLI 

Går det slik visjonære datafolk tror, vil CD­
plater med lyd, bilde og tekst bli en konkur­
rent til det trykte mediet i en overskuelig 
fremtid. De mer nøkterne fremtidssvnsere 
mener at CD-platen med lyd og bilde 1 over­
skuelig fremtid bare vil være et hyggelig 
supplement til det trykte mediet. 

Læremiddel på CD 
Da Nasjonalt Læremiddelsenter (NLS), sta­
tens egen sentral for hjelpemiddel til under-

Dette er CD-Rom 
. f Compact DISC, 

CD står som kjen\t ord Only Memory 
mens ROM bet yr l ~om lagres infor­
(kUn-Iese-mu:'efc eller Macintosh kan 
masjon som n D t kan være data­
gjøre seg bnfle/~~kst Ivd. Det er plass 
program. le.. . . n å ~n CD-
til 640 megabyte '~form~s~~ let ;Iass til 
Rom. Til samm~nel~n~~nlig datadiskett. 
1,4 megabyte P lagringskapasiteten 
D t er den store . f 

e o' ør CD-Rom så attraktIV for or­
som co] . nf rmasjonsmengder. 
midling aV store lOt som en helt vanlig 

En CD-Rom ser ~ ver du å spille den 
musikk:CD, menel :lir det bare tull. Du 
på mus,kkanleg8 _CD-spiller som står 
må ha en egen ata . D fleste CD­
tilkoblet din datarnaskm. å e spille av 
Rom-spillerne kan

K 
~Ks foto-CDer, 

musikk-CDer og od dig ekstraut­
forutsatt at du h:f nØ ~~lerne koster 
styr til datarnas nen. o over De 
fra et par tusenlapper og ,J"Palitet 'ikke 
siste testene VIser at pns og 
går hånd i hånd. "k CD_Rom-titler 

Det finnes en re" e . . . ca til 
d alt fra Encyclopaedla BntanID k 

me Il fl ste er arnerikans e 
porno. De a e~at:butikker i de større 
eller engelske. h rt fått et større utvalg 
byene har etter ve 
av CD-Rom plater. 

visning i videregående og grunnskolen, skul­
le presentere sin katalog med dataprogram­
mer, valgte de to formidlingsformer. Den 
ene er tradisjonell. En trykt katalog med 
beskrivelse av anbefalte produkter. Den 
andre en CD-plate for avspilling på en data­
maskin med CD-spiller. Begge inneholder 
en kort beskrivelse av programmene og pris. 
Men her slutter likheten. 

CD-platene inneholder også programme­
ne i sin helhet. Ønsker skolen li kjøpe et av 
programmene til bruk i egen undervisning, 
kan de hente frem en prøveutgave av pro­
grammet. Det ligger allerede lagret på CD­
spilleren sammen med bruksanvisningen. 
Lærere kan prøve programmet i fred og ro 
for å se om det passer til skolens undervis­
ning. Bestemmer skolen seg for å kjøpe pro­
grammet. er det bare å ringe Nasjonalt 
Læremiddelsenter så får skolen tildelt en 
kodenøkkel som gjøre programmet fuJJver­
dig. 

Mac & Carry, en dataforretning i Oslo, 
ønsket å presentere seg skikkelig for alle 
sine kunder. Dermed tok de kontakt med 
det halvt år gamle firmaet Mogul Media, 
som også har laget programvareplaten til 
NLS. Like før jul kunne kundene. ved 
hjelp av sin egen datamaskin, gjøre et 
besøk i butikkens lokaler. Film, bilder og 
produktpresentasjoner var presset inn på 
en CD-Rom. og var butikkens julegave til 
kundene. 

Nuppefjemer på CD 
Men det går nok ennå en stund før 
Sele et-katalogen dumper ned i postkas­
sen som CD-Rom, hvor du kan se rekla­
mefilm om nuppefjernerens fortreffelig­
het eller høre de siste nyhetene til Abso­
lute Very Ultra-Good Hit Music Oub på 
din Pc. Foreløpig er CD-Rom for de 
spesielt interesserte, men antallet spesi­
elt interesserte vokser formidabelt. 
Enkelte har klokkertro på at CD-Rom 
sammen med en PC er fremtidens 
medium. 

- Å presentere informasjon på CD­
Rom er ikke det samme som" lage en 
bok elle' llog på papir. . " en 
helt ny ll.. .,; å formidle kun.. _ap og 

FRAMTIDA: - CD-Rom er fremtidens medium, sier produktsjef i Mogul Media. Han hol­
der frem tre CD-plater for datamaskin som hans firma har produsert det siste halve året. På 
skjermen ser vi interiør fra en databutikk. Ved å klikke på døra kan du gå til neste rom j butik­
ken. (Foto: Kurt HaugliiNorpress) 

informasjon på, sier Gunnar Liestøi, ama­
nuensis ved Institutt for medier og kommu­
nikasjon på Universitet i Oslo. 
Liestøi har stort tro på CD-Rom som en 
fremtidig informasjonskilde. Integrering av 
lyd, bilJfilm og tekst i ett gir uante mulighe­
ter. 

I dag eksisterer det rundt 50.000 CD-Rom 
spillere. Antallet spillere vil fordobles, kan­
skje tredobles i løpet av lWS. 

- Vi ser et veldig stort fremtidig marked, 
sier Per Siljubergåsen, daglig leder i Mogul 
Media. Han leder et av de få norske selska­
pene som har kunnskap til å produsere CD­
Rom plater som er i stand til å kommunise-

re med brukeren. Også forlagene begynner 
å ane det nye markedet som CD-Rom 
representerer. Gyldendal har opprettet en 
egen multimedia-avdeling. mens Kunn­
skapsfOrlaget allerede har gitt ut ordbøker 
på CD. Cappelen har en leksikon utgivelse 
på gang. 

- Vår base er å gi ut bøker. CD-Rom er 
et helt nytt marked, og det er ingen som er 
bedre egnet til å presentere boklig informa­
sjon på en meningsfylt måte enn forlagene, 
sier Svein Therkelsen, leder for multimedia­
avdelinp~n hos Gyldendal Deres første 
utgive ~on-Tiki Intera . vil foreligge 
til Vårb_ 
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